Sent by the hands of Christopher Mount, who was returning to Strasburg—unsafe to write about politics or religion, on account of the insecurity of letters—gives an account of Grindal as tutor to Elizabeth, and about his own parents.

Augsburg, Jan. 24, 1551.

Rogerus Aschamus Joanni Sturmio S.P. in Christo Jesu.—Nullas ad te literas, tam opportuno tabellario, dare non possum : et longas non opus est, mi optatissime STURMI, quum unus MONTIUS nostrarum longissimarum instar esse potest. Digressum a nobis tam honesti et integri viri ægerrime fero, his temporibus et hoc loco : non sum tamen tam durus in alios, nec tam mei amans, nec tam meorum obliviscens, ut non commovear sensu desiderii illius, visendi eos, qui ei sunt carissimi. Scribis MONTIO nostro divulgatam esse utriusque epistolam. Tu videris, ornatissime STURMI, quo tuo periculo hominem hactenus tenebris delitescentem in lucem producis. Quanquam id ingenue tibi quod sentio dicam, pluris facio testimonium judicii tui, vel potius amoris tui, quam pertimesco vocem

aut opinionem ullius hominis: hoc dictum aut valde arrogantis, aut sui nimium amantis videri potest. Si pecco, quia error est in me, non scelus in alios, a te, qui me amas, veniam expecto, ab aliis quos nihil lædo, offensam non metuo. Si epistola mea nondum impressa sit, hæc duo aut tria verba adjungi illi loco vehementer cupio, ubi dominæ ELIZABETHÆ gradus et progressus in studio literarum explicabam; videlicet, "prima utriusque linguæ fundamenta felicissime in hac principe jacta sunt, assidua opera et diligentia GULIELMI GRINDALLI mei, GRINDALLI mei inquam, et si aliud vocabulum esset in omni ratione amicitiae, necessitudinis, caritatis, pietatis, quod propinquiore et arctiorem conjunctionem significaret, quam mei, illud ad memoriam mei GRINDALLI libentissime adhiberem. Fuit enim is Cantabrigiæ discipulus meus, et a parvulo inter parietes cubiculi mei septem fere annos literis Græcis Latinisque institutus. Mores, ingenium, memoriam, judicium tale habuit, quale vix cuiquam in Anglia contigit quem ego unquam vidi. An ego aliquid falso affingo ejus laudibus, intelligunt multi præclari viri qui in Aula illo conjunctissime usi sunt. Adulationis notam non timeo, quia mortuus est; invidorum repræhensionem contemno, quia virtutis laudem in aliis non ferunt, quod eandem in se agnoscere non possunt. Nam ex Academia in Aulam vocatus est a domino CHECO, et brevi doctor ad instituendam hanc principem adhibebatur; post aliquot annos, quum clarissima ELIZABETHA, et suo ingenio et talis præceptoris opera, ad præclaram pervenisset cognitionem, atque meus GRINDALLUS, et suo merito, et D. favore ad eximiam dignitatem adspirasset, ecce tibi, subita peste correptus, diem suum obit. Aula tantum sui desiderium relinquens, quantum haud scio an quisquam alius hos multos annos, me certe majori afflixit mœrore quam obitus utriusque parentis, qui una die et eadem fere hora, quum

quadraginta septem annos conjunctissime conjuges vixissent, una ambo ad CHRISTUM morte etiam ipsa jugati commigrarunt. In locum hujus et carissimi discipuli et arcissimi amici suffectus ego sum: ubi invenio ea utriusque linguæ fundamenta jacta, ut dubitarim, an istius ingenium quæ didicit, an illius diligentiam qui docuit, magis admirarer: huic ego quod felicissime a GRINDALLO meo, quanquam siue mea opera, non tamen absque omni meo consilio inchoatum est, diligenter sane et assidue exædificare conatus sum. Hæc verba, mi STURMI, si in suum locum apte reponi possunt, et tuo judicio, et quasi lima sic perpoliantur, ut cum reliquis concinne construi queant, rem mihi peroptatam effecturus es. Nisi te valde amarem et tribuerem omnia nostræ amicitiae, vererem te ad hunc modum tam imprudenter abuti; sed familiarem esse oportet quæ ficta non est amicitia, et nosti illud CICERONIS tui: [*Ad Att.* 1, 13]. “Quicum omnino nihil fingam, nihil dissimulem, nihil obtegam:” nam illæ sapientes amicitiae ostendunt fucum, suavitatem non habent, et plus foliorum quam fructus semper ferunt.

In proximis etiam superioribus meis ad te literis, nobilissimæ virginis JANÆ GRAIÆ mentionem feci. Non est, si quid in me judicii sit, dignius exemplum, quod in oculis hominum feratur, quod in lucem et conspectum appareat, quo reliqua nobilitas ad veram laudem et insigne decus evocari possit. Condone mihi hoc, mi STURMI, si cupiam hæc lumina patriæ meæ luce ingenii tui sic accendi, ut quum per se illustria sint, tuo tamen testimonio in eminentem et conspicuum locum excitentur. Literas tuas longissimas avide expecto, quanquam tempus tuum, quod *Aristotelicis dialogis* impartis, inturbare nolim: de illa tamen re audire cupio. Quum dicerem domino legato hodie me literas ad te dare, jussit me suo nomine te plurimum salutare, et libentissime se inire velle

rationem tecum arctioris amicitiae, quem jam multum amavit hos multos annos: hoc tamen se male habere, quod distineatur pluribus quotidie negotiis, quam ut possit crebritate literarum persequi hoc studium quo te complexus est. Nihil libentius facio, quam scribo ad te, sed nisi invenero fidelem tabellarium, cavebo quid cui committam: nam vereor ego illud, quod lepide CICERO tuus conqueritur de suis temporibus: [*Ad Att.* 1, 18]. “Vix quenquam esse, qui epistolam paulo graviorem ferre possit, nisi eam per lectionem relevarit.” Si abs te aut MONTIO nostro certus nuntius, de meliori nota, a vobis commendatus ad me accesserit, libenter de motu reipublicae, de statu religionis, de apertis consiliis, de secretis studiis, quae ad meas manus pervenerint, vobis significabo. Tuas suavissimas literas, Sturmianis rebus, hoc est, eruditione, eloquentia, humanitate refertas, omnibus istis negotiis, Turcicis, Papisticis, Cæsarianis, Gallicis longe antepono. De quibus tamen hoc tempore aliquid ad te scriberem, nisi D. MONTIUS noster, onustus omnibus gravibus rebus, quae ubique fere hoc anno gestae sunt, domum ad vos rediret. Ex cujus sermone opportunus, quam ex mea scriptura singulas res cognosces. Vale. Et saluta mihi JOANNEM SLEIDANUM et VALENTINUM ERYTHREUM. Augustae Viudelicorum, XXIV Januarii, An. Dom. 1551.

CXVIII.—BRANDESBY TO ASCHAM, (5, 21).

Says that he has followed him from Antwerp to Brussels and Louvain without seeing him. [Louvain] Feb. 8, [1551].

Doctissimo et humanissimo viro, Domino Rogero Aschamo carissimo amico suo, Richardus Brandisbaeus.—Ex summa spe tuae praesentiae in summam desperationem incidi, eruditissime et humanissime ASCHAME; quod eo tristius

erat, quo vicinior adjunctiorque rebus optatis esse mihi pulchre videbar. Quum enim audissem Bruxellis eloquentissimum nostrum oratorem dominum RICHARDUM MORYSINUM Antverpiam appulisse, statim decrevi, primo quoque tempore te illunque invisere. Veni igitur, abruptis omnibus remoris, Antverpiam, fessusque ab itinere, eam noctem interquievi. Postridie (fuit ille dies Saturni) te dominumque oratorem a meridie requiro: renuntiatur illum cum sarcinis Bruxellas abiisse, et ubi eo in loco aliquot dieculas commoratus esset, Lovanium petiturum. Hic mihi ingentem intercapedinem temporis pollicitus sum; tamen ne ego mora spem tui conveniendi illiusque salutandi corrumperem, die Lunæ Lovanium repeto, ut domi meæ pro mea tenuitate, et erga illum officiosam reverentiam, et erga te consuetam humanitatem benevolentiamque exhiberem. Hic dum in itinere sum, occurrit mihi ad primum lapidem a Lovanio GEORGIUS GILPINUS secretarius, una cum nostro damosello? statim sermo de vobis: aiunt collectis sarcinulis vos Lovanii non substitisse. Quod mihi primo ut propemodum incredibile, ita re cognita postmodum tristissimè accidit. Venio domum: statim illæ mæstissimæ, sed tamen humanissimæ tuæ literæ meis oculis offeruntur, quæ quanquam cum vulnere, dulci tamen, libet verbatim ex memoria repetere. 'Libenter, carissime BRANDISBEE, tuas aedes vidi, sed multo libentius te ipsum vidissem. Memoriam multorum annorum, et rerum in Anglia gestarum suavi sermone tecum repetere constitui, de te et tuis rebus tibi impartiri volui. Hæc tui absentia vehementer me dolore afficit, scribe ad me, saltem te recepisse has meas: sequemur CÆSAREM.' His verbis lectis, optime et animo meo carissime ASCHAME, non est decorum, si me dicam lacrimis immaduisse; id libenter confiteri me mæstissimo aspectu, immotisque oculis literis tuis inhæsisse; sed

redibis, spero, et redibis brevi, et utriusque tristitiam mutuo colloquio consolabimur. Quod si te diuturnior tenebit absentia, quæso communices mihi per literas, de rebus meis quod certum habes. Ego ob insinceritatem quorundam ex meis ne dicam perfidiam, mortuo fratre, multarum rerum mearum satago. Clarissimum et eruditissimum dominum oratorem officiosissime ex me saluta; in cujus obsequium et ministerium offero et devoceo quicquid possum. Quicquid scribes, si miseris Bruxellam, ad ædes domini oratoris Anglici Camberleni, ejus amicitia et humanitate multum utor, optima fide ad me perferetur. Quod serius scripsi, nihil in caussa est, nisi quod CÆSARIS adventus hic expectabatur, in cujus comitatu te hæsurum non dubitabam. Malebam præsens cum præsentem quam per literas agere; bene vale, doctissime et carissime ASCHAME. Sexto Idus Februarias.

CXIX.—THE PRINCESS ELIZABETH TO
EDWARD VI, (4, 76).

A complimentary letter of thanks for kindnesses, from Hatfield, given her by the king: she went to live there about March, 1550. Hatfield, Feb. 2, [1551].

Illustrissimo et nobilissimo regi Edovardo Sexto.—
Amoris erga me tui argumenta nulla, vel plura vel illustriora dari potuerunt, rex serenissime et illustrissime, quam quum proxime fructu jucundissimæ consuetudinis tuæ perfruerer. Cujus sane quum recordor, (quotidie autem recordor) quasi tecum esse et colloctionum tuarum humanitate præsens ipsa frui plane videor. Cæterum quum in mentem veniunt innumerabilia tua illa in me beneficia, quibus isthuc advenientem excepisti, discedentemque abs te dimisisti, non facile habeo commemorare, quantopere in diversas partes distrahatur animus, ancipitemque cogi-

tandi curam adferat. Nam ut ex beneficiorum erga me tuorum magnitudine, amorem in me tuum propensum maximeque fraternum perspiciens, non parum inde gaudii lætitiæque concepi: ita rursus meritorum erga me tuorum multitudinem æqua justaque lauce expendens, doleo quod intelligam me eorum vim, ne cogitanda quidem, nedum referenda gratia, ullo unquam tempore consequi posse. Ne tamen tua majestas tot tantaque in me benefacta, aut male locata, aut potius, ut CICERONIS ex ENNIO sumptis utar verbis, malefacta esse arbitraretur: aut denique parum me memorem gratamque esse judicaret; volui nunc saltem, quum re non possem, verbis tuæ majestati gratias agere. Quod quidem ipsum citius a me vel literis vel nuncio misso factum fuisset, nisi opusculum quoddam, quod etiam ad tuam majestatem mittere cupiebam, propositum meum intervertisset. Id quod, quum propter angustiam temporis, quod mihi vel aqua citius effluxisse video, ad calcem, uti me facturum opinabar, a me ipsa perduci minime potuerit: spero nunc hasce literas quantumvis rudes, meam absentis causam apud tuam majestatem acturas esse, simulque animum erga te meum quomocunque saltem declaraturas. Nam, ut id plane abundeque satis mutis vocibus a me fiat, minime fieri posse existimo, præsertim quum, ut tua non ignorat majestas, meæ naturæ quasi sit proprium, non modo non tantum verbis dicere, quantum mente cogitare, verum etiam non plus dicere quam cogitare. Quorum posterius, plus dicere, puto, quemadmodum pauci detestantur, ita multi ubique usurpant, maxime vero in aulis principum et regum, quibus id unice cavendum est, ne plures intra cubicula sua κόλακας quam extra aulam suam κόρακας habere videantur. Qua quidem de re hoc loco satis: illud tantum precor, ut Deus conservet tuam majestatem quam diutissime incolumem, ad nominis sui gloriam regnique